
Vendula Hronovská

Postup zpracování
diplomové práce



Tematika rozvodu v
literatuře pro děti a její

didaktické využití
Vedoucí práce: Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D.

Katedra české literatury



Výzkumné otázky

Jakými způsoby může učitel pracovat s tématem rozvodu pomocí dětské
literatury? 

Do jaké míry může učitel pomoci žákům v přijmutí rozvodu rodičů díky
dětské literatuře?
Jakými způsoby je potřeba lekce diferencovat s ohledem na žáky z
rozvedených rodin?
Které tituly jsou pro toto téma nejvhodnější?
Jakým způsobem je téma rozvodu v současné literatuře pro děti
prezentováno?

Hlavní výzkumná otázka

Dílčí výzkumné otázky



Obsah
Úvod                                                                                                            

1. TEORETICKÁ ČÁST                                                                             
 
    1.1. Rozvod
           1.1.1. Rozvod jako součást života
           1.1.2. Proměny jeho vnímání

    1.2. Dítě a rozvod
           1.2.1. Rozvod očima dětí 
           1.2.2. Dopad rozvodu na žáky                                                       
           1.2.3. Dítě, rozvod a škola

    1.3. Didaktické využití literárních děl na 1. stupni                            

    1.4. Velká témata v literatuře pro děti
           1.4.1. Didaktické využití velkých témat 
           1.4.2. Rozvod jako jedno z velkých témat v literatuře pro děti
 
    1.5. Historický vývoj dětské literatury na téma rozvodu
          1.5.1. Téma rozvodu v dětské literatuře do roku 1989
          1.5.2. Popis rozvodu v literatuře pro děti 

    1.6. Tituly dětské literatury s tematikou rozvodu                             



Obsah
2. PRAKTICKÁ ČÁST
 
    2.1.Volba literatury     
                                       
    2.2.Šel jsem se psem
          2.2.1.   Návrh výukové lekce
          2.2.2.   Realizace
          2.2.3.   Rozhovory se žáky              

    2.3.Trable s tátou
          2.3.1.   Návrh výukové lekce 
          2.3.2.   Realizace
          2.3.3.   Rozhovory se žáky
 
    2.4.Zrzka v nesnázích 
          2.4.1.   Návrh výukové lekce
          2.4.2.  Realizace 
          2.4.3.   Rozhovory se žáky  
     
    2.5.Výsledky šetření                              
                            



Výzkum
kvalitativní

3.–4. ročník ZŠ

6 odučených hodin 

vlastní odučení výukových lekcí 

polostrukturované rozhovory



Co dál?
napsat teoretickou část
01 02 03

sestavit výukové lekce připravit otázky pro žáky

provést výzkum
04 05

zpracovat data



Literatura
BERGER, Maurice a GRAVILLON, Isabelle. Když se rodiče rozvádějí: jak pochopit cítění dítěte a jak mu pomoci. Praha: Portál,
2011. ISBN 978-80-7367-843-2.

BUDDEUS, Ondřej; BUŠTA, Pavel; DVOŘÁKOVÁ, Petra; PTÁČEK, Radek; SEMOTAMOVÁ, Tereza et al. Rozvod šestkrát jinak.
V Brně: CPress, 2022. ISBN 978-80-264-4252-3.

COLOROSO, Barbara. Krizové situace v rodině: jak pomoci dětem překonat smrt blízkého člověka, nemoc, rozvod a traumata
adopce. V Praze: Ikar, 2008. ISBN 978-80-249-1027-7.

ČEŇKOVÁ, Jana. Vývoj literatury pro děti a mládež a její žánrové struktury: adaptace mýtů, pohádek a pověstí, autorská
pohádka, poezie, próza a komiks pro děti a mládež. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-095-X.

FORD, Melanie; FORD, Annie; FORD, Steven a BLACKSTONE-FORD, Jann. Jak přežít, když se rodiče rozvádějí. Přeložil Petra
DIESTLEROVÁ. Praha: Portál, 2016. ISBN 978-80-262-1108-2.

HNÍK, Ondřej. Hravá interpretace v hodinách čtení a literární výchovy: inspirativní materiál pro učitele literární výchovy a
studenty učitelství. Jinočany: H & H, 2007. ISBN 978-80-7319-067-5.

MATĚJČEK, Zdeněk a DYTRYCH, Zdeněk. Krizové situace v rodině očima dítěte. Pro rodiče. Praha: Grada, 2002. ISBN 80-247-
0332-7.

MATĚJČEK, Zdeněk. Co děti nejvíc potřebují. Vyd. 7. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0853-2.

MIKULKOVÁ, Milena. Hlavu vzhůru po rozvodu?!: cesta k fungujícímu rodičovskému týmu. Praha: Grada Publishing, 2021.
ISBN 978-80-271-1702-4.

NOVÁK, Tomáš. Rodičovské judo: dítě během rozvodového řízení. Poznej sám sebe. Praha: Grada, 2000. ISBN 80-247-000-2-6.

VÁGNEROVÁ, Marie. Školní poradenská psychologie pro pedagogy. Praha: Karolinum, 2005. ISBN 80-246-1074-4.

WEBEROVÁ, Šárka. Dva domovy: laskavý průvodce pro děti po rozchodu rodičů. Ilustroval Bára BUCHALOVÁ. V Praze: True
Self, 2016. ISBN 978-80-270-0556-7.



Děkuji za
pozornost


